Indicação Nº 3183/2025

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para interceder junto ao órgão
competente, acerca de estudo para criação de projeto permanente para arrecadação
e distribuição de roupas, calçados cobertores, e outros itens de vestuário, para
pessoas em situação de vulnerabilidade social, no Município de Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Os impactos das mudanças climáticas têm mostrado a cada dia a necessidade
do poder público em conscientizar a sociedade frente as necessidades do ser
humano, e em buscar ações efetivas junto a população com intuito de
uma construção de uma cidadania melhor.

Sendo assim, solicito estudos para que seja feito projeto com o objetivo de
mobilizar a sociedade para garantir que pessoas que não tem acesso a roupas e
calçados adequados tenham um mínimo de dignidade e proteção, promovendo a
autoestima e valorizando a pessoa humana durante o ano todo e não somente em
épocas mais frias.

O projeto poderá contemplar indivíduos e famílias em situação de
vulnerabilidade social e até mesmo pessoas que estejam ingressando no mercado de
trabalho e não tem condições financeiras de adquirir roupas de acordo com o exigido
para uma entrevista de emprego.

Súmula: Indico ao Executivo, para interceder junto ao órgão competente,

acerca de estudo para criação de projeto permanente para arrecadação e

distribuição de roupas, calçados, cobertores, e outros itens de vestuário,

para pessoas em situação de vulnerabilidade social, no Município de Itapevi.

In
di

ca
çã

o
N

º
31

83
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

15
05

/2
02

5
-

10
/0

7/
20

25
 1

6:
36

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 F
Y

09
-7

7A
P

-9
P

M
8-

C
H

U
D

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery,

10/07/2025

                                     Mariza Martins Borges

Vereadora – Podemos

In
di

ca
çã

o
N

º
31

83
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

15
05

/2
02

5
-

10
/0

7/
20

25
 1

6:
36

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 F
Y

09
-7

7A
P

-9
P

M
8-

C
H

U
D

Câmara Municipal de Itapevi, 10 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FY0977AP9PM8CHUD, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: FY09-77AP-9PM8-CHUD

In
di

ca
çã

o
N

º
31

83
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

15
05

/2
02

5
-

10
/0

7/
20

25
 1

6:
36

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 F
Y

09
-7

7A
P

-9
P

M
8-

C
H

U
D

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FY0977AP9PM8CHUD
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FY0977AP9PM8CHUD
		2025-07-10T16:36:20-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura